
 

C o m u n e    d i    E s i n e 
__________________________________________ 

(Provincia di Brescia)                                   

UFFICIO TECNICO 

DETERMINA N° 43/2025                             In data 13/05/2025 
 

OGGETTO:  PAGAMENTO SPESE C.U.C. COMUNITA’ MONTANA DI VALLE 

CAMONICA PER GARA D’APPALTO DEI LAVORI DI “RIFACIMENTO 

PASSERELLA CICLO-PEDONALE SUL TORRENTE RESIO LUNGO LA 

PISTA CICLABILE ESINE-PLEMO-SACCA IN COMUNE DI ESINE (BS)”. 

Codice CUP G49I23000110009 – Codice CIG B3E84061C3. 
 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli 

atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione 

delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

VISTO e richiamato il Decreto Sindacale n. 3 del 27/03/2025 con cui è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità gestionale del settore Assetto del Territorio; 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
PREMESSO che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 20/03/2024 dichiarata immediatamente eseguibile, è stata 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 20/03/2024 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

- fra le opere pubbliche inserite nel documento unico di programmazione (dup) 2024/2026 sono previsti i 

lavori di “Rifacimento passerella ciclo-pedonale sul torrente Resio lungo la pista ciclabile Esine-Plemo-

Sacca”; 

CONSIDERATO che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 in data 19/06/2024 è avvenuta l’approvazione del progetto 

esecutivo dei lavori di “Rifacimento passerella ciclo-pedonale sul torrente Resio lungo la pista ciclabile 

Esine-Plemo-Sacca”, per un importo complessivo di progetto pari a € 330.000,00 di cui € 260.000,00 a base 

d’asta (comprensivi di € 5.000,00 per oneri inerenti all’attuazione dei piani di sicurezza) ed € 70.000,00 per 

somme a disposizione della Stazione appaltante; 

- la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto è finanziata per € 297.000,00 dalla 

Comunità  Montana di Valle Camonica e per la restante parte di € 33.000,00 dal Comune di Esine; 

- la Comunità Montana Valle Camonica con propria Deliberazione n. 20 del 07/10/2024 ha stabilito 

“RECESSO DALLA CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DELLA 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA «AREA VASTA BRESCIA DELLA PROVINCIA DI 

BRESCIA», ISTITUZIONE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELLA COMUNITÀ 

MONTANA DI VALLE CAMONICA, GIÀ STAZIONE APPALTANTE QUALIFICATA E 

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO E DELLO SCHEMA DI 

CONVENZIONE CON GLI ENTI ADERENTI”; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 18/12/2024 è stato stabilito “RECESSO DALLA 

CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DELLA CENTRALE UNICA DI 

COMMITTENZA «AREA VASTA BRESCIA DELLA PROVINCIA DI BRESCIA», ISTITUZIONE 

DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELLA COMUNITÀ MONTANA DI VALLE 

CAMONICA, GIÀ STAZIONE APPALTANTE QUALIFICATA E APPROVAZIONE DEL 

REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO E DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE CON GLI ENTI 

ADERENTI”;  

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 97 del 17/10/2024 a contrarre, è stata indetta 

una gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 – lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023, 

preceduta da Avviso pubblico di manifestazione di interesse, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo 

ai sensi dell’art. 108 – comma 1 del Codice, sulla base del progetto esecutivo, mediante offerta di ribasso 

percentuale sull’importo a base di gara, con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 54 – 



comma 1 del Codice (Metodo A – Allegato II.2 del D.Lgs. n. 36/2023), per l’affidamento dei lavori in 

oggetto, mediante l’ausilio del sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia denominato 

“SINTEL”, demandando alla C.U.C. della Comunità Montana di Valle Camonica lo svolgimento della gara 

d’appalto; 

PRESO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 110 del 02/12/2024 sono stati 

aggiudicati in via definitiva i lavori di “RIFACIMENTO PASSERELLA CICLO-PEDONALE SUL 

TORRENTE RESIO LUNGO LA PISTA CICLABILE ESINE-PLEMO-SACCA IN COMUNE DI ESINE 

(BS)” alla Ditta COSMET di Fantoni S.r.l. (C.F. e P.IVA 03844330161) con sede legale a Clusone (BG) in via 

San Lucio n. 37/16, a seguito di gara esperita dalla C.U.C. della Comunità Montana di Valle Camonica; 

VISTA la nota della Centrale Unica di Committenza della Comunità Montana di Valle Camonica, pervenuta al 

protocollo comunale in data 16/04/2025 al n. 3984, con la quale in attuazione della Convenzione sopra 

richiamata, viene richiesto il versamento delle spese di gara così dettagliate: 

- Tariffa di compartecipazione alle spese di funzionamento della C.U.C.: € 1.040,00 

- Fondo previsto art. 45, comma 8 D.Lgs. 36/2023:    €    748,80 

- Contributo ANAC cap.entr.2194-cap.uscita 1688-1688/1:   €    250,00 

TOTALE  € 2.038,80 

da versare sul CONTO TESORERIA UNICA COMUNITA’ MONTANA DI VALLE CAMONICA – 

COD IBAN IT26O0100004306TU0000006642; 
DATO ATTO che tale spesa è prevista nel quadro economico del progetto; 

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica ed il parere favorevole in merito alla regolarità 

contabile espressi ai sensi del D.Lgs n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i., con l’imputazione della spesa sul capitolo 

del progetto previsto nel Bilancio anno 2025; 

VISTI:  

 il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023;  

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili dei Servizi;  

 l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

 lo Statuto Comunale dell’Ente; 

DETERMINA 
1. DI CONSIDERARE le premesse come parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

2. DI CONFERMARE la spesa per l’espletamento della gara dei lavori di “RIFACIMENTO PASSERELLA 

CICLO-PEDONALE SUL TORRENTE RESIO LUNGO LA PISTA CICLABILE ESINE-PLEMO-SACCA IN 

COMUNE DI ESINE (BS)”, da rimborsare alla Centrale Unica di Committenza della Comunità Montana di 

Valle Camonica, con sede in Piazza Tassara n. 3 – Breno (BS), in attuazione della Convenzione in premessa 

citata, così dettagliata: 

Tariffa di compartecipazione alle spese di funzionamento della C.U.C.: € 1.040,00 

Fondo previsto art. 45, comma 8 D.Lgs. 36/2023:    €    748,80 

Contributo ANAC cap.entr.2194-cap.uscita 1688-1688/1:   €    250,00 

TOTALE  € 2.038,80 
3. DI DISPORRE il versamento mediante girofondo presso la Banca d’Italia sul CONTO TESORERIA UNICA 

COMUNITA’ MONTANA DI VALLE CAMONICA – COD IBAN IT90Y0100003245131300030813, 

dell’importo totale di € 2.038,80, imputato l’importo al capitolo n. 26811 del Bilancio di Previsione 2025/2027 

– Esercizio 2025; 

4. DI DISPORRE la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo on-line del Comune di Esine; 

5. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario avanti il Capo 

dello Stato entro 120 (centoventi) giorni. 
 

Dalla Residenza Municipale, lì 13 maggio 2025. 
 

IL RESPONSABILE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

(Geom. Pellegrini Riccardo) 

(Documento firmato digitalmente) 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica comunale, visti gli atti d’ufficio, visto lo statuto comunale,  

ATTESTA 

che la presente Determina è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della L. 18.06.2009 n° 69). 

      f.to IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

           (Geom. Pellegrini Riccardo)  


